REQUERIMENTO Nº 153/2025

Ilmo. Sr. Fernando Luís Rabelo Lebron

Presidente da Câmara Municipal

Carmópolis de Minas – MG

 Senhor Presidente,

 Nos termos do artigo 139, inciso VII, do Regimento Interno desta Casa

Legislativa, e após deliberação do Plenário, requeiro que seja oficiada a Secretaria

Municipal de Desenvolvimento, Agricultura e Meio Ambiente, para que notifique os

proprietários de imóveis com lotes sujos localizados na Rua do Contorno, nas

proximidades do nº 314, no bairro Boa Vista.

 Fui procurada por moradora da localidade, que relatou a situação de abandono

de diversos terrenos, o que tem causado transtornos aos vizinhos. Diante disso, solicito

que sejam tomadas as providências cabíveis, no sentido de que os proprietários

realizem a devida limpeza e manutenção desses lotes, especialmente na Avenida do

Contorno e na rua sem saída que desce o Contorno.

 Justifica-se o presente requerimento pela necessidade de garantir a saúde

pública, evitar a proliferação de insetos e animais peçonhentos, além de promover a

segurança e o bem-estar dos moradores da região.

Carmópolis de Minas, 28 de março de 2025.

Ver.ª Tirzah Teixeira

Partido NOVO